РЕЛЕ ТЕМПЕРАТУРНОЕ ТРМ 11
Техническое описание и инструкция по эксплуатации
ИЕУВ.647634.001 ТО
1. НАЗНАЧЕНИЕ
   Реле температурное ТРМ11 предназначено для применения в устройствах контроля температуры неагрессивной
жидкой или газовой среды и коммутации цепей постоянного и переменного тока частоты 50 и 60 Гц номинальным
напряжением до 220 В.
Реле изготавливаются в исполнении 0 (для работы во всех макроклиматических районах на суше, кроме

ускорении 29,4 м/с2 (3 g);
рабочее положение реле в контролируемой среде — произвольное.
Структура условного обозначения реле ТРМ11:
условное обозначение ТРМ 11  —   X Х  — XXX    04
группы знаков      1    2        3  4   5       6
1 — буквенное обозначение вида реле (ТРМ);
2 — обзначение серии (11);
3, 4 — количество замыкающих (0; 1) и размыкающих (0; 1) контактов;
5 — температура уставки (от 25 до 200 °С);
6 — обозначение вида климатического исполнения
(0 — общеклиматическое) и категории размещения (4).
 Пример записи обозначения при заказе и в документации другого изделия приведен в приложении.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
  Реле  изготавливаются   отрегулированными  на  температуру  в диапазоне от 25 до 200 °С через каждые 5
°С.                                                                        Погрешность срабатывания на любой
уставке температуры от 25 до200  °С  и  дифференциал  реле  даны  при  скорости  изменения температуры
рабочей среды не более 0,5 °С в минуту.
   Погрешность срабатывания, °С……………………………………………………………………….± 4 *
* Допускается пропорционально сроку эксплуатации увеличение погрешности срабатывания до ± 6 °С.
  Дифференциал. °С………………………………………………………………………………………2—10
  Количество и род контактов………………………………………………………………………….. 1
переключающий;
                                                                                                        1 замыкающий;
                                                                                                        1 размыкающий.
  Номинальное напряжение коммутируемой цепи, В:
  постоянного тока………………………………………………………………………………………....24—220
  переменного тока частоты 50Гц  и 60 Гц……………………………………………………………. 24—220
  Минимальная сила тока, коммутируемая контактами, А …………………………………………… 0,1
  Длительно допускаемая сила тока контактов, А, не более…………………………………………... 2
  Мощность, коммутируемая контактами (всех исполнений реле), не более:
  в цепях постоянного тока при τ = 0,5 • 10 -3 с, Вт…………………………………………………….. 20
  в цепях переменного тока при cos φ = 0,4, В•А …………………………………………………. 100
Максимальная  мощность,  коммутируемая одним контактом  в
цепях переменного тока при cos φ = 0,4 В•А ……………………………………………………… 250
Сопротивление изоляции сухого и чистого реле, не бывшего в эксплуатации, измеренное между
токоведущими электрически не связанными между собой частями, МОм, не менее:
в холодном состоянии ………………………………………………………………………………. 20
в нагретом состоянии ……………………………………………………………………………...... 6
Коммутационная износостойкость реле, циклов ВО,
не менее …………………………………………………………………………………………….. 200 000
Коммутационная износостойкость одного контакта реле для цепей с мощностью до 250 В•А, циклов ВО.
не менее …………………………………………………………………………………………….. 10 000
Степень защиты реле ………………………………………………………………………………. ІР30
Масса реле, кг, не более ……………………………………………………………………………. 0,110
Габаритные установочные и присоединительные размеры реле указаны на рис. 1.
Схема электрическая принципиальная приведена на рис 2.
3. УСТРОЙСТВО И РАБОТА РЕЛЕ
Принцип действия реле основан на свойстве термомагнитного материала изменять свою магнитную
проницаемость с изменением температуры.